
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση υπ’ αρ. 5002/20.11.2007 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου αναδάσωσης για έκταση 110.042,92 τ.μ. 
(Δ΄649), λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής στις διατάξεις 
και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και 
β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη θέση «Κεφαλό-
βρυσο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Πηγαδιών, 
Δημοτικής Ενότητας Αβίας, του Δήμου Δυτικής 
Μάνης, Νομού Μεσσηνίας.

2 Άρση της υπ’ αρ. 1689/29-6-1998 απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου που αφορά έκταση 
40.000,00 τ.μ. στη θέση «Σταυρός ή Σφύρες» Τ.Κ. 
Καρυοβουνίου, Δ.Ε. Λεύκτρου, Δήμου Δυτικής 
Μάνης Νομού Μεσσηνίας (Δ΄550), λόγω πλήρους 
αποκατάστασης της υπάρχουσας δασικής βλά-
στησης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης  - δημοσίου δάσους εμβαδού 4.213,00  τ.μ. 
στη θέση «Παλαιόκαστρο» περιοχής Δημοτικής 
Κοινότητας Πύλου, Δημοτικής Ενότητας Πύλου, 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 73829 (1)

Εν μέρει ανάκληση υπ’ αρ. 5002/20.11.2007 από-
φασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελο-
ποννήσου αναδάσωσης για έκταση 110.042,92 τ.μ. 
(Δ΄649), λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής στις διατά-
ξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομοθε-
σίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού, στη θέση 
«Κεφαλόβρυσο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Πηγαδιών, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, του Δή-
μου Δυτικής Μάνης, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3  του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/
1979 (Α΄289), όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του 
ν. 3698/2008 (Α΄198) και αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄159).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάστα-
ση αδικιών και άλλες διατάξεις» και 24 του ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α΄21), με το οποίο στον ν. 4325/2015 
(Α΄47) προστίθεται άρθρο 28Α.

4. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα «Καλλικράτης» 
(Α΄87).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄232).

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 18244/3049/24-9-1980, 
γ)  168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002 
και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο διαταγή 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 
κηρυγμένων ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

10. Την υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση 72.076,00 στρεμμά-
των στη θέση «Μαύρα Λιθάρια, Πετρόστρουγκες, Κορ-
φοβούνι, κ.λπ.»» περιοχής Δημοτικών διαμερισμάτων 
Αλαγονίας, Πηγών, Αρτεμισίας, Λαδά, Καρβελίου, Ελαι-
οχωρίου, Καλαμάτας, Πηγαδιών, Αλτομυρών, Κέντρου, 
Δήμων Καλαμάτας, και Αβίας, Νομού Μεσσηνίας (Δ΄649).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 323

3255

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.17 17:25:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3256 Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020

11. Την από 25-11-2019 αίτηση του Παναγιώτη Μπάκα 
κατοίκου Καλαμάτας, για την άρση απόφασης αναδάσω-
σης από έκταση 7.785,37 τ.μ., στη θέση «Κεφαλόβρυσο» 
περιοχής Τοπικής Κοινότητας Πηγαδιών, Δημοτικής Ενό-
τητας Αβίας, του Δήμου Δυτικής Μάνης.

12. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση στον αναρτη-
μένο δασικό χάρτη εμπεριέχεται σε ευρύτερη έκταση 
εμβαδού 110.042,92 τ.μ., η οποία έχει χαρακτηριστικό 
φυτοκάλυψης «Α.Ν.» (με επιπλέον πληροφορία «Α.Α.») 
και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

13. Την υπ’ αρ. ΔΥ/28-2-2020 αναφορά της δασολό-
γου, Άννας Στριμπάκου, στην οποία για την εν λόγω 
έκταση δεν ισχύει πρωτόκολλο διοικητικής αποβολής, 
ούτε προέρχεται από παραχώρηση, ενώ σύμφωνα με 
την συνημμένη έκθεση φωτοερμηνείας η έκταση τα έτη 
1945,1960,1988 και 1997 δεν φέρει δασική βλάστηση, 
διακρίνονται βαθμίδες και αποτελείται από αγρούς με 
εποχικές και δενδρώδεις καλλιέργειες κατά θέσεις, ενώ 
το 2008 η έκταση εμφανίζεται όπως σε πρότερο χρόνο 
με την προσθήκη ότι οι όμορες δασικές εκτάσεις έχουν 
κατά θέσεις καταστραφεί από πυρκαγιά, η εξεταζόμενη 
δεν κάηκε. Σήμερα, η έκταση αποτελείται από βαθμιδω-
μένους αγρούς με καρυδιές, μηλιές, καστανιές και καστα-
νιές και κατά θέσεις με εποχικές καλλιέργειες (κηπευτικά, 
καλλιέργεια πατάτας κ.λπ. Επίσης, υπάρχουν αγροικίες, 
δεξαμενές (στέρνες) ποτίσματος και άλλα στοιχεία αν-
θρωπογενούς δραστηριότητας.

14. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδάσω-
σης αναφέρεται ότι: «…στα περιγράμματα των τμημά-
των εμπεριέχονται και εκτάσεις εμβαδού 16.000 στρεμ-
μάτων άλλης μορφής και χρήσης (γεωργικές εκτάσεις, 
δρόμοι, Ι. Μονές κ.λπ.)».

15. Την υπ’ αρ. 38595/3-3-2020 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Καλαμάτας.

16. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως έχει προ-
στεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014, την αριθμ. 
5002/20-11-2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ 649/τ.Δ΄/6-12-2007) 

ως προς την έκταση εμβαδού 110.042,92 τ.μ. (εκατόν 

δέκα χιλιάδων σαράντα δύο τετραγωνικών μέτρων και 

ενενήντα δύο εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), στη 

θέση «Κεφαλόβρυσο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Πη-

γαδίων, Δημοτικής Ενότητας Αβίας, του Δήμου Δυτικής 

Μάνης, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται με στοι-

χεία 1,2,3,…,20,1 και απεικονίζεται στο από 28-2-2020 

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:3.000 που συνέ-

ταξε η δασολόγος του Δασαρχείου Καλαμάτας, Άννα 

Στριμπάκου, και το οποίο συνοδεύει της απόφαση, επει-

δή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν αγροτική μορφή 

πριν και μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς το έτος 2007 

και ως εκ τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις και τους 

περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας και β) δεν εντο-

πίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια στο συνημμένο 

στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό διάγραμμα.

Έχει όρια: 

Ανατολικά: Δάσος Ταϋγέτου ως αναδασωτέα δημόσια 

δασική έκταση (υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου). 

Δυτικά: Δάσος Ταϋγέτου ως αναδασωτέα δημόσια 

δασική έκταση (υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου). 

Βόρεια: Δάσος Ταϋγέτου ως αναδασωτέα δημόσια 

δασική έκταση (υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου). 

Νότια: Δάσος Ταϋγέτου ως αναδασωτέα δημόσια 

δασική έκταση (υπ’ αρ. 5002/20-11-2007 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου). 

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 

5002/20-11-2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-

ριφέρειας Πελοποννήσου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3257Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3258 Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 21 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 73869 (2)

Άρση της υπ’ αρ. 1689/29-6-1998 απόφασης κή-
ρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου που αφορά έκτα-
ση 40.000,00 τ.μ. στη θέση «Σταυρός ή Σφύρες» 
Τ.Κ. Καρυοβουνίου, Δ.Ε. Λεύκτρου, Δήμου Δυτι-
κής Μάνης Νομού Μεσσηνίας (Δ΄550), λόγω πλή-
ρους αποκατάστασης της υπάρχουσας δασικής 
βλάστησης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄289), 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
(Α΄198) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του 
ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 
πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 
δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄112).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄98).

7. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα «Καλλικράτης» (Α΄87).

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄232).

9. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002 

και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

10. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές 

κηρυγμένων ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

11. Την υπ’ αρ. 1689/29-6-1998 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, με την οποία κη-

ρύχθηκε ως αναδασωτέα, συνεπεία πυρκαγιάς, έκταση 

40.000,00 τ.μ. στην θέση «Σταυρός ή Σφύρες» Τ.Κ. Καρυ-

οβουνίου, Δ.Ε. Λεύκτρου, Δήμου Δυτικής Μάνης, Νομού 

Μεσσηνίας (Δ΄550).

12. Την υπ’ αρ. ΔΥ/30-9-2019 εισήγηση της δασολόγου 

του Δασαρχείου Καλαμάτας, Άννας Στριμπάκου.

13. Την υπ’ αρ. 217381π.ε./26-2-2020 πρόταση του 

Δασαρχείου Καλαμάτας.

14. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Μεσ-

σηνίας, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την υπ’ αρ. 1689/29-6-1998 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου (Δ΄550) 

ως προς την έκταση των σαράντα χιλιάδων τετραγωνι-

κών μέτρων (40.000,00) τ.μ., που βρίσκεται στην θέση 

«Σταυρός ή Σφύρες» Τ.Κ. Καρυοβουνίου, Δ.Ε. Λεύκτρου, 

Δήμου Δυτικής Μάνης, λόγω πλήρους αποκατάστασης 

της δασικής βλάστησης και επαναφορά της στην πρό-

τερα κατάσταση με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για υπαγωγή της στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979.

Η ανωτέρω έκταση συνολικά απεικονίζεται με στοιχεία 

1,2,3,4,5,1 στο από 17-6-1998 τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:5.000 που συνέταξε ο δασοπόνος, Βασίλειος 

Κυριακόπουλος (το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της υπ’ αρ. 1689/29-6-1998 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου) και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Έχει όρια: Ανατολικά: Δημόσια έκταση δασικού χα-

ρακτήρα. 

Δυτικά: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Βόρεια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3259Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3260 Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 21 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  

Ι

     Αριθμ. 76516 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 4.213,00 τ.μ. 
στη θέση «Παλαιόκαστρο» περιοχής Δημοτικής 
Κοινότητας Πύλου, Δημοτικής Ενότητας Πύλου, 
Δήμου Πύλου - Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

177 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄98).

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα «Καλλικράτης» (Α΄87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄232).

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Τον ν. 3208/2003 (Α΄303).
8. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄289) και 
ιδίως:

α) του άρθρου  41 παρ.  1 και 3, β) του άρθρου  38 
παρ. 1, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 (Α΄159) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/2015 (Α΄143) και ισχύει και γ) την παρ. 3 του 
άρθρου 70, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του 
άρθρου 1 του ν. 3208/2003 (Α΄303) και ισχύει.

9. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την υπ’ αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής (ΑΔΑ: 4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περιοχές κη-
ρυγμένων ως αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημέ-
νους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

12. Την υπ’ αρ. 50179/23-3-2020 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καλαμάτας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενης από άτομα σχίνου, αρκεύθου και άλλα 
είδη που καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθη-
κε την 28-7-2018, τη δημόσια δασική έκταση-δημόσιο 
δάσος εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων διακοσίων δεκα-
τριών τετραγωνικών μέτρων (4.213,00) τ.μ. η οποία βρί-
σκεται στη θέση «Παλαιόκαστρο» περιοχής Δημοτικής 
Κοινότητας Πύλου, Δημοτικής Ενότητας Πύλου, Δήμου 
Πύλου - Νέστορος του Νομού Μεσσηνίας και προσδι-
ορίζεται από τα τμήματα Ε2, Ε3, Ε5 και Ε7 και στοιχεία 
κατά τμήμα ως εξής: Ε2: 5,6,7,8,5, Ε3: 17,18,19,20,17Α Ε5: 
14,15,15Α, 21,22,14 και Ε7: 23,24,25,26,27,28,29,30,31,23 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος και 
ως αναδασωτέο δημόσιο δάσος (υπ’ αρ. 29144/888/2015 
ως αναδασωτέα απόφαση του Γενικού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δος και Ιονίου).

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος και ως 
αναδασωτέο δημόσιο δάσος (υπ’ αρ. 29144/888/2015 ως 
αναδασωτέα απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου).

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος και 
αναδασωτέο δημόσιο δάσος (υπ’ αρ. 29144/888/2015 
αναδασωτέα απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου).

Νότια: Δημόσια δασική έκταση-δημόσιο δάσος και ως 
αναδασωτέο δημόσιο δάσος (υπ’ αρ. 29144/888/2015 ως 
αναδασωτέα απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος 
και Ιονίου).

Όπως φαίνεται στο από 30-12-2019 συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 
από τον δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας, Κυριάκο 
Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Πύλος» 
κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 
ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου εντός εξή-
ντα (60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή 
της κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 
του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3261Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3262 Τεύχος Δ’ 323/16.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04003231606200008*


